Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области
«О внесении изменения в статью 4
Закона Томской области
«Об отдельных вопросах организации
предоставления государственных и
муниципальных услуг на территории
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью  4 Закона Томской области «Об отдельных вопросах организации

предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Томской

области»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью  4

Закона Томской области «Об отдельных вопросах организации предоставления

государственных и муниципальных услуг на территории Томской области»,

согласно  приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области            О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

17.02.2015 № 686
г. Томск

О проекте закона Томской области
«О внесении изменения в статью 4
Закона Томской области «Об отдельных
вопросах организации предоставления
государственных и муниципальных услуг
на территории Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью  4 Закона Томской области «Об отдельных вопросах организации

предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

Губернатора Томской области (исх. от 23.01.2015 № СЖ-08-130), с учетом

редакционных замечаний к проекту,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

 Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области

«О внесении изменения в статью  4 Закона Томской области «Об отдельных

вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на

территории Томской области» и рекомендовать принять проект, доработанный с

учетом редакционных замечаний, в двух чтениях.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от______№___

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 4 Закона Томской области
«Об отдельных вопросах организации предоставления

государственных и муниципальных услуг
на территории Томской области»

Статья 1

Внести в пункт 17 статьи 4 Закона Томской области от 9 августа 2011 года

№ 176-ОЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных
и муниципальных услуг на территории Томской области» (Официальные
ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 51 (173),
постановление от 28.07.2011 № 4568; 2013, № 16 (192), постановление
от 31.01.2013 № 886; 2014, № 26 (202)-II, постановление от 19.12.2013 № 1700;
№ 29 (205), постановление от 27.03.2014 № 1941) изменение, заменив слова «до 1
января 2015 года» словами «до 1 января 2017 года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области                                                     С.А.Жвачкин

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 4 Закона

Томской области «Об отдельных вопросах организации предоставления
государственных и муниципальных услуг на территории Томской области»

Законопроект подготовлен в целях реализации положений Федерального

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ).

Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 514-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» продлен
срок выдачи гражданам универсальных электронных карт на основании их
заявлений. Выдача карт гражданам, не обратившимся с заявлениями об отказе от
их получения, а также не подавшим заявлений о выдаче им таких карт заранее,
также начнется с 1 января 2017 года, а не с 1 января 2015 года, как  было
установлено ранее.

Пунктом 17 статьи 4 Закона Томской области от 9 августа 2011 года
№ 176-ОЗ «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных
и муниципальных услуг на территории Томской области» установлено, что к
полномочиями Администрации Томской области относится опубликование в
порядке, предусмотренном Федеральным законом № 210-ФЗ, извещения о выпуске
универсальных электронных карт гражданам, не подавшим до 1 января 2015 года
заявлений о выдаче им указанной карты и не обратившимся с заявлением об отказе
от получения универсальной электронной карты.

В этой связи, законопроектом предлагается внести изменение
в приведенную норму областного закона и установленный срок «до 1 января 2015
года» заменить на срок «до 1 января 2017 года».

Принятие законопроекта не потребует дополнительных расходов,
покрываемых за счет средств областного бюджета.

Перечень правовых актов Томской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению,
дополнению или принятию в связи с принятием Закона Томской области

«О внесении изменения в статью 4 Закона Томской области «Об отдельных
вопросах организации предоставления государственных и муниципальных

услуг на территории Томской области»

В связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменения
в статью 4 Закона Томской области «Об отдельных вопросах организации
предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Томской
области» не потребуется признания утратившими силу, приостановления,
изменения, дополнения или принятия правовых актов Томской области.

С
р
ав

н
и
те
л
ьн

ая
 т
аб
л
и
ц
а

к
 п
р
ое
к
ту

 з
ак

он
а
Т
ом

ск
ой

 о
бл

ас
ти

 «
О

 в
н
ес
ен

и
и

 и
зм

ен
ен

и
я
в
ст
ат
ью

 4
 З
ак

он
а
Т
ом

ск
ой

 о
бл

ас
ти

«О

б
от
де
л
ьн

ы
х
во

п
р
ос
ах

 о
р
га
н
и
за
ц
и
и

 п
р
ед
ос
та
вл

ен
и
я
го
су
да

р
ст
ве
н
н
ы
х
и

 м
ун

и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
ус
л
уг

н
а
те
р
р
и
то
р
и
и

 Т
ом

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»

С
тр

у
к
ту

р
н
ая

ед

и
н
и
ц
а

за
к
о
н
а,

в
 к
о
то

р
у
ю

п
р
ед

л
аг
ае
тс
я

в
н
ес
ти

и
зм

ен
ен

и
я

Д
ей

ст
в
у
ю
щ
ая

 р
ед

ак
ц
и
я
 п
о
л
о
ж
ен

и
й
 З
ак

о
н
а

Т
о
м
ск

о
й
 о
б
л
ас
ти

 о
т

9
 а
в
гу
ст
а

20
11

 го
д
а
№

 1
76

-О
З

«О
б
 о
тд

ел
ьн

ы
х
 в
о
п
р
о
са
х
 о
р
га
н
и
за
ц
и
и
 п
р
ед

о
ст
ав
л
ен

и
я

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х
 и

 м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
 у
сл

у
г
н
а
те
р
р
и
то

р
и
и

Т
о
м
ск

о
й
 о
б
л
ас
ти

»

Р
ед

ак
ц
и
я
 п
о
л
о
ж
ен

и
й
 З
ак

о
н
а
Т
о
м
ск

о
й
 о
б
л
ас
ти

о
т

9
ав

гу
ст
а

2
01

1
го
д
а
№

 1
76

-О
З
 «
О
б
 о
тд

ел
ьн

ы
х

в
о
п
р
о
са
х
 о
р
га
н
и
за
ц
и
и
 п
р
ед

о
ст
ав
л
ен

и
я
 г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы
х

и
 м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
 у
сл

у
г
н
а
те
р
р
и
то

р
и
и
 Т
о
м
ск

о
й
 о
б
л
ас
ти

»
с
у
ч
ет
о
м

 п
р
ед

л
аг
ае
м
ы
х
 и
зм

ен
ен

и
й

С
та
ть
я
 4

«С

та
ть
я

4.

П
о
л
н
о
м
о
ч
и
я

А
д
м
и
н
и
ст
р
ац

и
и

Т
о
м
ск

о
й

о
б
л
ас
ти

в

сф
ер

е
о
р
га
н
и
за
ц
и
и

п
р
ед

о
ст
ав
л
ен

и
я

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х
 и

 м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
 у
сл

у
г

 К
 п

о
л
н
о
м
о
ч
и
я
м

 А
д
м
и
н
и
ст
р
ац

и
и
 Т

о
м
ск

о
й
 о

б
л
ас
ти

 в

сф
ер

е
о
р
га
н
и
за
ц
и
и
 п

р
ед

о
ст
ав
л
ен

и
я
 г
о
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х
 и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
 у
сл

у
г
о
тн

о
ся
тс
я
:

1)

у
тв
ер

ж
д
ен

и
е

д
о
п
о
л
н
и
те
л
ьн

о
го

п
ер

еч
н
я

у
сл

у
г,

о
к
аз
ы
в
ае
м
ы
х
 в

 Т
о
м
ск

о
й
 о

б
л
ас
ти

 г
о
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
м
и
 и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
м
и

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
м
и

и

д
р
у
ги

м
и

о
р
га
н
и
за
ц
и
я
м
и
, в

 к
о
то

р
ы
х
 р
аз
м
ещ

ае
тс
я
 г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
е

за
д
ан

и
е

(з
ак

аз
)

Т
о
м
ск

о
й

о
б
л
ас
ти

и
л
и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
о
е

за
д
ан

и
е

(з
ак

аз
),

п
о
д
л
еж

ащ
и
х

в
к
л
ю
ч
ен

и
ю

в

р
ее
ст
р

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х

и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х

у
сл

у
г

и

п
р
ед

о
ст
ав
л
я
ем

ы
х
 в

 э
л
ек

тр
о
н
н
о
й
 ф

о
р
м
е
в
 с
о
о
тв
ет
ст
в
и
и
 с

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы
м

 з
ак

о
н
о
м

;
…

16

-1
)
о
п
р
ед

ел
ен

и
е

п
о
р
я
д
к
а

д
о
ст
ав
к
и
 у

н
и
в
ер

са
л
ьн

ы
х

эл
ек

тр
о
н
н
ы
х

к
ар

т
гр
аж

д
ан

ам
,

н
е

п
о
д
ав
ш
и
м

в

у
ст
ан

о
в
л
ен

н
ы
е

ф
ед

ер
ал

ьн
ы
м

 з
ак

о
н
о
д
ат
ел

ьс
тв
о
м

 с
р
о
к
и

«С
та
ть
я

4.

П
о
л
н
о
м
о
ч
и
я

А
д
м
и
н
и
ст
р
ац

и
и

Т
о
м
ск

о
й

о
б
л
ас
ти

в

сф
ер

е
о
р
га
н
и
за
ц
и
и

п
р
ед

о
ст
ав
л
ен

и
я

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х
 и

 м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
 у
сл

у
г

 К
 п

о
л
н
о
м
о
ч
и
я
м

 А
д
м
и
н
и
ст
р
ац

и
и
 Т

о
м
ск

о
й
 о

б
л
ас
ти

 в

сф
ер

е
о
р
га
н
и
за
ц
и
и

п
р
ед

о
ст
ав
л
ен

и
я

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х

и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х
 у
сл

у
г
о
тн

о
ся
тс
я
:

1)

у
тв
ер

ж
д
ен

и
е

д
о
п
о
л
н
и
те
л
ьн

о
го

п
ер

еч
н
я

у
сл

у
г,

о
к
аз
ы
в
ае
м
ы
х

в

Т
о
м
ск

о
й

о
б
л
ас
ти

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
м
и

и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
м
и

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
м
и

и

д
р
у
ги

м
и

о
р
га
н
и
за
ц
и
я
м
и
,
в
 к
о
то

р
ы
х
 р
аз
м
ещ

ае
тс
я
 г
о
су

д
ар

ст
в
ен

н
о
е

за
д
ан

и
е

(з
ак

аз
)

Т
о
м
ск

о
й

о
б
л
ас
ти

и
л
и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
о
е

за
д
ан

и
е

(з
ак

аз
),

п
о
д
л
еж

ащ
и
х

в
к
л
ю
ч
ен

и
ю

в

р
ее
ст
р

го
с
у
д
ар

ст
в
ен

н
ы
х

и

м
у
н
и
ц
и
п
ал

ьн
ы
х

у
сл

у
г

и

п
р
ед

о
ст
ав
л
я
ем

ы
х
 в

 э
л
ек

тр
о
н
н
о
й
 ф

о
р
м
е
в
 с
о
о
тв
ет
ст
в
и
и
 с

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы
м

 з
ак

о
н
о
м

;
…

16

-1
)
о
п
р
ед

ел
ен

и
е

п
о
р
я
д
к
а

д
о
ст
ав

к
и

у
н
и
в
ер

са
л
ьн

ы
х

эл
ек

тр
о
н
н
ы
х

к
ар

т
гр
аж

д
ан

ам
,

н
е

п
о
д
ав
ш
и
м

в

у
ст
ан

о
в
л
ен

н
ы
е

ф
ед

ер
ал

ьн
ы
м

за
к
о
н
о
д
ат
ел

ьс
тв
о
м

ср

о
к
и

за
я
в
л
ен

и
й

о

в
ы
д
ач

е
и
м

у
к
аз
ан

н
о
й

к
ар

ты

и

н
е

о
б
р
ат
и
в
ш
и
м
ся

 с
 з

ая
в
л
ен

и
я
м
и
 о

б
 о

тк
аз
е

о
т

п
о
л
у
ч
ен

и
я

у
н
и
в
ер

са
л
ьн

о
й
 э
л
ек

тр
о
н
н
о
й
 к

ар
ты

,
в
 т
о
м

 ч
и
сл

е
л
и
ч
н
о

гр
аж

д
ан

и
н
у
;

17
)

о
п
у
б
л
и
к
о
в
ан

и
е

в

п
о
р
я
д
к
е,

п
р
ед

у
см

о
тр

ен
н
о
м

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы
м

за
к
о
н
о
м

,
и
зв
ещ

ен
и
я

о

в
ы
п
у
ск

е
у
н
и
в
ер

са
л
ьн

ы
х

эл
ек

тр
о
н
н
ы
х

к
ар

т
гр
аж

д
ан

ам
,

н
е

п
о
д
ав
ш
и
м

 д
о
 1

 я
н
в
ар

я
 2

01
5
го
д
а
за
я
в
л
ен

и
й
 о

 в
ы
д
ач

е
и
м

у
к
аз
ан

н
о
й
 к

ар
ты

 и
 н

е
о
б
р
ат
и
в
ш
и
м
ся

 с
 з
ая
в
л
ен

и
ем

 о
б

о
тк
аз
е
о
т
п
о
л
у
ч
ен

и
я
 у
н
и
в
ер

са
л
ьн

о
й
 э
л
ек

тр
о
н
н
о
й
 к
ар

ты
;

18
) у

ст
ан

о
в
л
ен

и
е
ср

о
к
а,

 в
 т
еч

ен
и
е
к
о
то

р
о
го

 г
р
аж

д
ан

е
в
п
р
ав
е

о
б
р
ат
и
ть
ся

 в
 у

п
о
л
н
о
м
о
ч
ен

н
у
ю

 о
р
га
н
и
за
ц
и
ю

,
с

за
я
в
л
ен

и
ем

о
б

о
тк
аз
е

о
т

п
о
л
у
ч
ен

и
я

у
н
и
в
ер

са
л
ьн

о
й

эл
ек

тр
о
н
н
о
й
 к
ар

ты
...

»

за
я
в
л
ен

и
й
 о

 в
ы
д
ач

е
и
м

 у
к
аз
ан

н
о
й
 к

ар
ты

 и
 н

е
о
б
р
ат
и
в

ш
и
м
ся

с

за
я
в
л
ен

и
я
м
и

о
б

о
тк

аз
е

о
т

п
о
л
у
ч
ен

и
я

у
н
и
в
ер

са
л
ьн

о
й
 э

л
ек

тр
о
н
н
о
й
 к

ар
ты

,
в
 т

о
м

 ч
и
сл

е
л
и
ч
н
о

гр
аж

д
ан

и
н
у
;

17
)

о
п
у
б
л
и
к
о
в
ан

и
е

в

п
о
р
я
д
к
е,

п
р
ед

у
см

о
тр

ен
н
о
м

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы
м

за
к
о
н
о
м

,
и
зв
ещ

ен
и
я

о

в
ы
п
у
ск

е
у
н
и
в
ер

са
л
ьн

ы
х

эл
ек

тр
о
н
н
ы
х

к
ар

т
гр
аж

д
ан

ам
,

н
е

п
о
д
ав
ш
и
м

 д
о

1
я
н
в
а
р
я

 2
01

7
го
д
а
за
я
в
л
ен

и
й
 о

 в
ы
д
ач

е
и
м

у
к
аз
ан

н
о
й
 к

ар
ты

 и
 н

е
о
б
р
ат
и
в
ш
и
м
ся

 с
 з

ая
в
л
ен

и
ем

 о
б

о
тк
аз
е
о
т
п
о
л
у
ч
ен

и
я
 у
н
и
в
ер

са
л
ьн

о
й
 э
л
ек

тр
о
н
н
о
й
 к
ар

ты
;

18
)
у
ст
ан

о
в
л
ен

и
е
ср

о
к
а,

 в
 т
еч

ен
и
е
к
о
то

р
о
го

 г
р
аж

д
ан

е
в
п
р
ав
е

о
б
р
ат
и
ть
ся

в

у
п
о
л
н
о
м
о
ч
ен

н
у
ю

о
р
га
н
и
за
ц
и
ю

,
с

за
я
в
л
ен

и
ем

о
б

о
тк

аз
е

о
т

п
о
л
у
ч
ен

и
я

у
н
и
в
ер

са
л
ьн

о
й

эл
ек

тр
о
н
н
о
й
 к
ар

ты
…

»

Справочно:

27 июля 2010 года N 210-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

(извлечение)

Статья 25. Порядок выдачи универсальных электронных карт по заявлениям

граждан

1. Универсальные электронные карты выдаются гражданам на основании

заявлений о выдаче универсальной электронной карты с 1 января 2013 года по 31
декабря 2016 года включительно, если более ранний срок не установлен законом
субъекта Российской Федерации и (или) принятыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа
государственной власти субъекта Российской Федерации.
(в ред. Федеральных законов от 03.12.2011 N 383-ФЗ, от 28.12.2013 N 444-ФЗ, от
31.12.2014 N 514-ФЗ)

Статья 26. Порядок выдачи универсальных электронных карт гражданам, не
подавшим в установленные сроки заявлений о выдаче им указанной карты и не
обратившимся с заявлениями об отказе от получения универсальной электронной
карты

1. С 1 января 2017 года, если более ранний срок не установлен постановлением

Правительства Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации,
указанными в частях 2 и 3 настоящей статьи, универсальная электронная карта
выдается на бесплатной основе уполномоченной организацией субъекта Российской
Федерации гражданам, не подавшим до 1 января 2017 года (или иного срока,
установленного нормативными правовыми актами, указанными в частях 2 и 3
настоящей статьи) заявлений о выдаче им универсальной электронной карты и не
обратившимся с заявлениями об отказе от получения этой карты в порядке,
установленном настоящей статьей. В данном случае выпуск универсальной
электронной карты осуществляется на основании информации о персональных
данных граждан, которая имеется у исполнительных органов государственной
власти субъекта Российской Федерации, территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, территориальных органов государственных
внебюджетных фондов Российской Федерации. Федеральные органы
исполнительной власти и государственные внебюджетные фонды Российской
Федерации обязаны предоставить уполномоченной организации субъекта
Российской Федерации доступ к информационным системам в части информации,

необходимой для выпуска, выдачи и обслуживания универсальных электронных
карт, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
(в ред. Федеральных законов от 28.12.2013 N 444-ФЗ, от 31.12.2014 N 514-ФЗ)
…

4. Субъект Российской Федерации публикует не позднее 1 ноября 2016 года в
общероссийском или региональном печатном издании, выходящем не реже одного
раза в неделю, а также размещает в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" на официальном сайте субъекта Российской Федерации извещение о
выпуске универсальных электронных карт гражданам, не подавшим до 1 января 2017
года заявлений о выдаче им указанной карты и не обратившимся с заявлениями об
отказе от получения универсальной электронной карты. Извещение должно
содержать информацию о сроках и порядке выпуска, порядке доставки
универсальных электронных карт, правах граждан, а также перечень банков,
заключивших договор с федеральной уполномоченной организацией.
(в ред. Федеральных законов от 11.07.2011 N 200-ФЗ, от 28.12.2013 N 444-ФЗ, от
31.12.2014 N 514-ФЗ)

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

05.02.2015

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

М.И. Ахмедзянова
(3822) 51-26-74

на проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 4
Закона Томской области «Об отдельных вопросах организации
предоставления государственных и муниципальных услуг на

территории Томской области»
(первое чтение)

Проект закона Томской области «О внесении изменения в статью 4 Закона

Томской области «Об отдельных вопросах организации предоставления

государственных и муниципальных услуг на территории Томской области»,

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатора

Томской   области   (вх. № 317/0801-15 от 27.01.2015), законодательству не

противоречит.

Вместе с тем к тексту законопроекта имеется замечание юридико-

технического характера, которое передано в комитет Законодательной Думы

Томской области по законодательству, государственному устройству и

безопасности в рабочем порядке.

Одновременно с этим в соответствии с Методикой проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых  актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ

от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных актов и

проектов нормативных актов» проведена антикоррупционная экспертиза

представленного законопроекта.  Коррупциогенных факторов в проекте закона не

выявлено.

Начальник отдела                                                                                 Л.Н. Железчикова